apertura et distantia ad lentem sequentem sunt ut ante.

III. Pro tertia lente

cuius distantia focalis $r = 4,9965a$, est

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -4,3440a \\ \text{posterioris} = +1,6833a, \end{cases}$$

apertura et distantia ad lentem sequentem ut ante.

IV. Pro lente quarta

cuius distantia focalis $s = 5,2006a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 18,1522a \\ \text{posterioris} = 3,3955a, \end{cases}$$

apertura ut ante;

distantia ad lentem quintam vero erit $= 79,332a - \frac{480}{m}$ dig.

V. Pro quinta lente

cuius distantia focalis est $t = \frac{960}{m}$ dig., capiatur

$$\text{radius utriusque faciei} = \frac{1056}{m} \text{ dig.,}$$

eius aperturae semidiameter $= \frac{240}{m}$ dig.

et distantia ad lentem sextam $= \frac{640}{m}$ dig.

VI. Pro lente sexta

cuius distantia focalis $u = \frac{320}{m}$ dig., erit

$$\text{radius utriusque faciei} = \frac{352}{m} \text{ dig.,}$$

eius aperturae semidiameter $= \frac{80}{m}$ dig.

et distantia oculi $= \frac{160}{m}$ dig.

VII. Spatii in obiecto conspicui semidiameter erit $= \frac{4a}{ma+8}$ dig. et mensura claritatis, qua obiecta reprezentabuntur, erit $= \frac{26,9328}{m}$ quae, etiamsi multiplicatio statuatur $m = 1000$, adhuc satis est magna.

VIII. Hoc tantum in hoc genere microscopiorum displicebit forte, quod eorum longitudo, quippe quae fere aequalis est $80a$, tam fit enormis ideoque minus commoda videbitur; sed cum distantiam obiecti facile ad digitum dimidium vel adeo trientem diminuere liceat, nihil impedit, quominus haec microscopia ad quosvis usus adhiberi queant.

IX. Etiamsi hic quaelibet multiplicatio peculiares lentes quintam et sextam postulat, tamen facile intelligitur, si huiusmodi instrumentum ac certam multiplicationem fuerit accommodatum, tum idem etiam tam premaiорibus quam pro minoribus

multiplicationibus optimo successu adhiberi posse, dum scilicet eius longitudo sive minuitur sive augetur.

X. Denique cum quatuor lentes priores maiores esse debeat quam apertura primae lentis, artifici praecipi poterit, ut disci harum lentium in diametro contineant $\frac{2}{5}a$, ita ut, si fuerit $a = \frac{1}{2}$ dig., diameter horum discorum $\frac{1}{5}$ dig.

EXEMPLUM 2

185. Si omnes lentes ex vitro crystallino parentur, omnia momenta quae ad constructionem microscopiorum pertinent, describere, ita ut fiat $\Lambda = 0$. Cum hoc casu sit $n = 1,58$, erit $v = 0,2529$; unde ex formula supra data colligemus

$$\zeta = \frac{\frac{0,2645 - \frac{3,2529}{\theta}}{1,7297 + \frac{10,8225}{\theta}} - \frac{3,2529}{\theta^2} + \frac{0,2645}{3,3167}}{\frac{11,8689}{\theta^2}};$$

iam si θ esset infinitum, foret $\zeta = \frac{0,2645}{1,7297} = \frac{1}{6}$ circiter; sin autem sumamus ut ante $\theta = 60$, prodibit $\zeta = \frac{0,2094}{1,9068} = \frac{1}{9}$ circiter; unde patet, si ipsi ζ , minor valor tribuatur, tum Λ nacturum esse valorem negativum, quem commode in nostrum lucrum convertere poterimus; cum enim tum ex aequatione principali pro hoc casu fiat

$$\Lambda = \frac{-0,2094 + 1,9068\zeta}{16},$$

si ponamus ut in exemplo praecedente $\zeta = \frac{1}{18}$, fiet

$$\Lambda = -0,0065.$$

Cum autem pro prima lente sumserimus $\lambda = 1$, facile intelligitur, si huic λ maior valor tribuatur, fieri posse, ut haec expressio pro Λ penitus evanescat; hunc in finem statuamus $\lambda = 1 + \omega$, et cum in computo confusionis ex littera $\lambda = 1$ nata sit formula $\frac{1}{\lambda^2}$, nunc ex valore $\lambda = 1 + \omega$ nascetur $\frac{1+\omega}{\lambda^2}$, ita ut nunc valor Λ augmentum accipiat

$$= \frac{\omega}{\lambda^2} = \frac{\omega(1+\theta)^3}{64\theta^3} = 0,0164\omega,$$

ita ut fiat

$$\Lambda = 0,0164\omega - 0,0065.$$

Quare, ut fiat $\Lambda = 0$, capi debet $\omega = \frac{0,0065}{0,0164} = \frac{65}{164}$ sicque pro prima lente statui debet $\lambda = 1 + \frac{65}{164}$, manentibus pro tribus lentibus sequentibus $\lambda' = 1 = \lambda'' = \lambda'''$; quo effici poterit, ut prima lens aliquanto maioris aperturae capax reddatur. Cum igitur sit ut in exemplo

praecedente $\theta = 60$ et $\zeta = \frac{1}{18}$, tam distantiae focales quam intervalla eosdem quoque valores retinebunt tantumque superest, ut singularum lentium constructio doceatur.
erit

I. Pro prima autem lente
cuius distantia focalis $p = 3,9333a$ et numeri

$$\lambda = 1 + \omega \text{ et } \mathfrak{A} = 4 - \frac{1}{15},$$

erit

$$\text{radius } \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma - \mathfrak{A}(\sigma - \rho) + \tau \sqrt{\omega}} = \frac{p}{-4,0865 + 0,5524} = -1,1129a \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho + \mathfrak{A}(\sigma - \rho) - \tau \sqrt{\omega}} = +\frac{p}{5,8106 - 0,5524} = +0,7480a, \end{cases}$$

unde haec lens aperturam admittit, cuius semidiameter $x = 0,1870a$

II. Pro secunda lente
cuius distantia focalis est $q = 4,5740a$, erit

$$\text{radius } \begin{cases} \text{anterioris} = -\frac{q}{2,6452} = -1,7292a \\ \text{posterioris} = +\frac{q}{4,3693} = +1,0469a. \end{cases}$$

III. Pro tertia lente
cuius distantia focalis $q = 4,9965a$, erit

$$\text{radius } \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{r}{-1,2039} = -4,1503a \\ \text{posterioris} = +\frac{r}{2,9280} = +1,7065a. \end{cases}$$

IV. Pro lente quarta
cuius distantia focalis $s = 5,2006a$, erit

$$\text{radius } \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{s}{0,2375} = 21,8973a \\ \text{posterioris} = +\frac{s}{1,48663} = 3,4983a. \end{cases}$$

Hinc ergo sequitur

CONSTRUCTIO MICROSCOPII EX SEX LENTIBUS COMPOSITI

186. Constructis ex vitro crystallino, pro quo $n = 1,58$, quaternis lentibus prioribus, quemadmodum modo est praecepsum, pro data obiecti distantia $= a$ statuantur intervalla inter has lentes $= \frac{1}{18} p = 0,2185a$ et priori lenti tribuatur apertura, cuius semidiameter $x = 0,1870a$, et intervallum a quarta harum lentium usque ad quintam

$$= 79,332a - \frac{480}{m} \text{ dig.}$$

V. Pro quinta lente

cuius distantia focalis $t = \frac{960}{m}$ dig.

et quam una cum sexta ex vitro communi conficere licebit, capiatur

$$\text{radius utriusque faciei} = \frac{1056}{m} \text{ dig.,}$$

eius aperturae semidiameter $= \frac{240}{m}$ dig.

et distantia ad lentem sextam $= \frac{640}{m}$ dig.

VI. Pro lente sexta

cuius distantia focalis $u = \frac{320}{m}$ dig., erit

radius utriusque faciei $= \frac{352}{m}$ dig.,

eius aperturae semidiameter $= \frac{80}{m}$ dig.

et distantia oculi $= \frac{160}{m}$ dig.

VII. Spatii in obiecto conspicui semidiameter erit $\frac{4a}{ma+8}$ dig.; at mensura claritas fiet $= \frac{29,920a}{m}$, satis notabiliter maior quam in exemplo praecedente.

Ceterum eadem hic erunt observanda, quae supra sunt allata.

COROLLARIUM 5

187. His duobus microscopiorum generibus inter se comparandis istud insigne commodum consequimur, quod, si forte vitrum occurrat, cuius refractio medium quodpiam teneat inter refractiones $n = 1,55$ et $n = 1,58$, tum per regulam interpolationum constructio lentium facile definiri queat.

SCHOLION 2

188. Accommodemus formulas, quas in hoc problemate invenimus, etiam ad telescopia, quandoquidem hic determinationes aliquantum differentes in duximus. Cum igitur sit $a = \infty$ et $h = a$, debebit esse $\theta = 0$, sed ita tamen, ut fiat $\theta a = \text{quantitati finitae}$, ponaturque $\theta a = l$; tum ergo fient elementa nostra

$$\mathfrak{A} = 4\theta, \quad \mathfrak{B} = -1, \quad \mathfrak{C} = -2, \quad \mathfrak{D} = -3 \quad \text{et} \quad \mathfrak{E} = -2$$

hincque

$$A = 4\theta, \quad B = -\frac{1}{2}, \quad C = -\frac{2}{3}, \quad D = -\frac{3}{4} \quad \text{et} \quad E = -\frac{2}{3},$$

tum vero

$$\frac{1}{P} = 1 - \zeta, \quad \frac{1}{PQ} = 1 - 3\zeta \quad \text{et} \quad \frac{1}{PQR} = 1 - 6\zeta.$$

Quare distantiae focales lentium erunt

$$p = 4l, \quad q = 4l(1 - \zeta), \quad r = 4l(1 - 3\zeta), \quad s = 4l(1 - 6\zeta), \\ t = \frac{2l}{m} \quad \text{et} \quad u = \frac{2}{3} \cdot \frac{2l}{m}$$

et lentium intervalla

$$\text{primum} = \text{secundo} = \text{tertio} = \xi p = 4\zeta l, \\ \text{quartum} = l(1 - 6\zeta) - \frac{l}{m}, \quad \text{quintum} = \frac{4}{3} \cdot \frac{l}{m};$$

ac denique distantia oculi $O = \frac{1}{3} \cdot \frac{l}{m} (2 + \frac{1}{m})$.

Porro vero campi apparentis semidiameter

$$\Phi = \frac{\pi}{a} = \frac{1718}{m+1} \text{ min.}$$

Denique aequatio pro sufficiente distinctione comparanda erit

$$\frac{1}{k^3} = \frac{\mu mx^3}{l^3} \left\{ \frac{1}{16} - \frac{5}{32}\zeta - \frac{v}{16}(5 - 23\zeta) + \frac{1}{8m}(\lambda''' - 6v) + \frac{27\lambda'''}{8m} \right\},$$

ubi quidem sumsimus $\lambda = \lambda' = \lambda'' = \lambda''' = 1$; tum vero numeri λ''' et λ'''' inde sumi debent, quod binae postremae lentes utrinque debent esse aequaliter convexae. Quodsi iam velimus, ut haec expressio penitus ad nihilum redigatur, poni oportebit

$$m(1 - \frac{5}{2}\zeta) - mv(5 - 23\zeta) + 2(\lambda''' - 6v) + 54\lambda'''' = 0.$$

Binas autem postremas lentes semper licebit ex vitro communi construere, ubi est $n = 1,55$; tum autem erit $\lambda''' = 16,74\frac{1}{2}$ et $\lambda'''' = 1,6298$ hincque bina membra postrema dabunt 118,7080, ita ut esse debeat

$$m(1 - \frac{5}{2}\zeta) - mv(5 - 23\zeta) + 118,7080 = 0;$$

quodsi iam etiam quatuor priores lentes ex eodem vitro communi parentur, ob $v = 0,2326$ reperietur

$$-0,1630m + 2,8498\zeta m + 118,7080 = 0$$

adeoque

$$\zeta = \frac{-0,1630m - 118,7080}{2,8498m} \quad \text{seu} \quad \zeta = \frac{-1680m - 1187080}{28498m};$$

hinc ergo pro ζ valor positivus non prodit, nisi sit

$$m > \frac{1187080}{1630} \quad \text{seu} \quad m > 728 \text{ circiter};$$

tanta vero multiplicatio vim telescopiorum longe superat ac tum quidem deberet esse
 $\zeta = 0$, cum tamen $\frac{1}{50}$ superare debeat; quod incommodum etiam locum habet, si priores
lentes ex vitro crystallino conficiantur, etsi fiat aliquanto minus. Ex quo perspicuum est
formulas hic inventas ad telescopia neutiquam tanto successu applicari posse quam ad
microscopia, uti modo ostendimus.